d) Piano di sicurezza e coordinamento 
e) Schema di contratto  
f) Altra documentazione: tutti i documenti  costituenti il progetto esecutivo approvato. 

1. Oggetto dell’appalto, modalità di esecuzione e importo a base di gara  

1.1. L’importo complessivo dei lavori ammonta ad € 485.791,46 (euro 
quattrocentottantacinquemilasettecentonovantuno/46), IVA esclusa, di cui €     9.415,18 
(euro novemilaquattrocentoquindici/18) per oneri per la sicurezza e € 160.482,97 (euro 
centossessantamilaquattrocentottantadue/97) per costo della manodopera, non soggetti a 
ribasso. 

1.2. L’importo a base di gara,  IVA, oneri per la sicurezza e costo per la manodopera  esclusi 
7 soggetto a ribasso, ammonta ad € 315.893,31 (euro trecentoquindicimilaottocentonovanta 
tre/31). 

1.3. L’esecuzione dei lavori prevede la riqualificazione delle scalinate di accesso al centro 
storico di Potenza, principalmente attraverso sostituzione degli elementi danneggiati , la 
sostituzione delle ringhiere non più a norma e la ricostruzione di alcuni tratti

[...]

6 settembre 2011, n. 159.  

11. Cauzioni e garanzie richieste 

11.1. L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da cauzione provvisoria, come definita 
dall’art. 75 del Codice, pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto e precisamente ad   
€ 9.715,83 (euro novemilasettecentoquindici/83). 

11.2. Ai sensi dell’art. 38, comma 2 bis, del Codice la cauzione provvisoria garantisce altresì 
il versamento della sanzione pecuniaria di cui al punto 7.6 e dovrà essere reintegrata 
qualora la stessa venisse parzialmente escussa per il pagamento della predetta sanzione.